
令和６年１２月２日 

 

保護者各位 

 

石垣市立八島小学校 

校長 石 垣 永 一 

                                 （公印省略）  

 

 

 

小学校における通学用かばんの取り扱いについて（お知らせ） 

 

 

 時下、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、平素より本校の学校教育にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、通学用かばんについては、保護者の経済的負担軽減及び児童やその家庭の実情に応

じた対応の観点から、ランドセル以外の通学用かばん（リュックサック等）の使用について

も認められております。 

今後、新入学児童（小学１年生）以外の児童（２～６年生）も、通学用かばんの自由選択

ができます。下記の内容を参考に、お子さんや家庭においてより最適なものを選択できるよ

うにしてください。 

なお、本通知が新しい通学用かばんの購入を促すものではないことにご留意ください。 

 

 

記 

 

 

■ 参考事項 

 （１）両肩掛けで両手がふさがらない形状の、安全性の確保ができるかばん 

    （ランドセルやリュックサック等） 

 （２）必要な学用品が入り、教室のロッカーに収まる大きさのかばん 

（３）耐久性や機能性を兼ね備えているかばん 

 

 

両面印刷 


